
CITTA' DI POTENZA

U.D. SERVIZI ALLA PERSONA

DETERMINAZIONE RCG N° 377/2024 DEL 26/02/2024

N° DetSet 89/2024 del 23/02/2024

Dirigente: GIUSEPPE ROMANIELLO

OGGETTO: GIOVANI E IMPRESA. Progetto “GoodBYE Neet – Hub a sostegno dell’imprenditorialità 

giovanile nella Blue Economy”. Approvazione del Progetto esecutivo e del Piano finanziario. CUP  

B31C24000050001.

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 377/2024, composta da n°………. facciate, è
conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Potenza, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato



IL DIRIGENTE

Premesso che: 

- ANCI il 9 agosto 2023, con avviso Prot. 27/AV/2023 ha approvato “GIOVANI E IMPRESA   – Avviso
Pubblico per la presentazione di proposte progettuali rivolte all’orientamento della popolazione
giovanile verso la cultura di impresa”;

- ANCI intende finanziare per gli scopi di cui al punto precedente progettualità comunali in grado di
creare  un  contesto  favorevole  alla  nascita  di  nuova  imprenditorialità  giovanile  sul  proprio
territorio,  orientandola verso propri  obiettivi  di  coesione territoriale,  integrazione e inclusione
sociale, salvaguardia del territorio e transazione ecologica, in ottica di sostenibilità ambientale e
sociale, ma anche economica finanziaria; imprenditorialità giovanile in grado di produrre valore
pubblico, in quanto genera opportunità di reddito e occupazione per i giovani e nuovi servizi alla
comunità locale ed ai fruitori del territorio;

Dato atto che: 

-  l’Avviso  intende  supportare  i  Comuni  nell’attivazione  di  interventi di  promozione  e  sostegno
dell’iniziativa imprenditoriale giovanile, ricollegandoli direttamente alle loro funzioni di governo e
di pianificazione strategica dello sviluppo del territorio;

- detti interventi vanno orientati su obiettivi strategici di crescita e di sviluppo locale collegati alle
vocazioni socio-economiche del territorio ed alle loro risorse (ad es. vocazione per uno o più
settori  produttivi  specifici,  vocazione turistico-culturale  del  territorio,  risorse  locali  vocati alla
filiera agroalimentare, spiccato fabbisogno di servizi sociali ecc.), nonche alle opportunità offerte
dal contesto territoriale per l’avvio di iniziative imprenditoriali nuove e innovative;

Evidenziato che: 

-   con  l’Avviso  su  indicato  è  stata  data  la  possibilità  ai  comuni  capoluogo  di  partecipare   alla
procedura in argomento in qualità di comuni capofila di un’aggregazione di Comuni appartenenti
alla stessa provincia, anche se non confinanti fra loro e che:

a) fanno parte di  un’Area interna individuata dalla  Mappatura della Strategia Nazionale Aree
Interne (SNAI) 2022; 

b) ricadono in zone rurali, montane e/o zone svantaggiate classificate come tali dai regolamenti
europei sullo Sviluppo rurale; 

-  l’aggregazione dei Comuni, come da avviso di rettifica dell’11 settembre 2023, prot. n. 29/AV/2023
è stata costituita nelle forme di cui all’art. 15 L. n. 241/1990 e/o previste dagli artt. 30 ss. del TUEL
per la gestione di attività, funzioni e servizi in forma associata in data anteriore alla presentazione



della domanda di partecipazione all’Avviso de quo, indicando il Comune di Potenza quale Comune
capofila dei comuni di seguito indicati:

- Comune di Tolve;

- Comune di Ruoti; 

-  ai  fini  della realizzazione delle  attività del  progetto i  Comuni  proponenti hanno indicato nella
proposta  progettuale,  oltre  all’aggregazione  di  cui  al  precedente  punto,  l’elenco  dei  soggetti
pubblici/privati  che costituiscono il loro Partenariato di progetto, i quali risultano essere:

- GAL Percorsi;

- GAL Lucus;

- ConUnibas; 

- Comune di San Paolo Albanese; 

- Comune di Forenza; 

- Comune di Tito; 

- Comune di Vaglio di Basilicata; 

- Comune di Venosa; 

- Comune di Pietragalla; 

- Comune di Avigliano; 

- Comune di Genzano di Lucania;

Rilevato che: 

- il Comune di Potenza per il tramite dell’U.D. “Servizi alla Persona” e su impulso dell’Assessorato
alle Pari Opportunità e Politiche Giovanili ha candidato il progetto “GoodBYE Neet”;

- il progetto mira a stabilire un hub permanente nella città capoluogo, focalizzato su orientamento,
politiche  del  lavoro  e  start-up.  Questa  iniziativa  ha  lo  scopo  di  connettere  virtualmente  e
fisicamente diversi spazi operativi (spoc/hub) situati nel territorio appartenente a due gruppi di
Azione  Locale  che  circondano  la  città  capoluogo,  ovvero  Gal  PerCorsi  e  Gal  Lucus.  I  Gal  sono
costituiti da società miste pubblico-private, attualmente, includono 55 comuni localizzati in zone
rurali e comprendono due aree interne, le quali risultano essere Marmo Platano e Alto Bradano;

- il progetto a sostegno dell’imprenditorialità giovanile pone particolare attenzione a due aspetti
fondamentali, l’innovazione sociale e la rinascita delle comunità, con l’obiettivo di costituire almeno
due start-up giovanili,  una nel  settore della cooperazione comunitaria e l’altra nella transazione
digitale e culturale delle aree interne e rurali;

Atteso che: 

-  è  intento  di  questa  Amministrazione  perseguire  nell’ambito  delle  proprie  politiche  giovanili
promuovere la realizzazione di iniziative di più ampio respiro, ricercando strumenti e modalità di
collaborazione con altri Comuni ed altre organizzazioni;



- in coerenza alla volontà di porre attenzione alla logica di sistema è stato promosso un tavolo di
progettazione condivisa per individuare approccio, tematica e partenariato rappresentativo, al fine
di avanzare la candidatura di un progetto organico di ampia e vasta connessione e sinergia;

Vista  la candidatura della Città di Potenza a “Città Italiana dei Giovani 2024”, di cui alla Delibera di
Giunta  comunale  n.  48  del  22/02/2023  “Costituzione  comitato  promotore”,  con  la  quale
l’Amministrazione comunale ha inteso avviare  l’iter  per promuovere un progetto di  città inclusiva,
resiliente a misura di giovani sul modello degli Obiettivi dello Sviluppo Sostenibile delle Nazioni Unite
individuati in Agenda 2023 e nello specifico finalizzato a: 

 incoraggiare  l’implementazione  di  idee  innovative  che  assicurino  comunità  a  misura  delle
aspettative che i giovani nutrono; 

 riservare spazi dedicati allo sviluppo delle loro potenzialità; 

 renderli parte attiva dei processi decisionali del territorio; 

 favorire l’espansione di ambienti sani, sicuri e stimolanti; 

Richiamata: 

-  la  D.G.C.  del  Comune di  Potenza  n.  231  del  3  ottobre  2023,  avente  ad  oggetto  “GIOVANI  E
IMPRESA – Avviso Pubblico per la presentazione di proposte progettuali rivolte all’orientamento
della popolazione giovanile verso la cultura di impresa – ANCI, Prot. n. 27/AV/2023. Candidatura del
Progetto “GoodBYE Neet – Hub a sostegno dell’imprenditorialità giovanile nella Blue Economy” e
approvazione schema di “Accordo fra Comuni”, secondo l’art. 15 L. n° 241/1990”; 

- la DGC del Comune di Potenza n. 237 del 6 ottobre 2023, avente ad oggetto “GIOVANI E IMPRESA
–  Avviso  Pubblico  per  la  presentazione  di  proposte  progettuali  rivolte  all’orientamento  della
popolazione giovanile verso la cultura di  impresa – ANCI,  Prot.  n.  27/AV/2023. Candidatura del
Progetto “GoodBYE Neet – Hub a sostegno dell’imprenditorialità giovanile nella Blue Economy” e
approvazione schema di “Accordo fra Comuni”, secondo l’art. 15 L. n° 241/1990. Approvazione di
partecipazione e relativi allegati”;

Dato atto che conseguentemente si è proceduto, ai sensi dell’art. 15 L. n. 241/1990, all’adesione del
progetto di che trattasi con la contestuale sottoscrizione dell’accordo di aggregazione con il Comune di
Tolve e il Comune di Ruoti; 

Vista  la nota Prot. n. 394/ST/AG/mp-23, acquisita al protocollo generale di questo Ente con Prot. n.
0137081/2023 – E del 27/12/2023, avente ad oggetto “Comunicazione di ammissione al percorso di
accompagnamento tecnico, previsto dall’art. 9 dell’avviso pubblico per la presentazione di proposte
progettuali rivolte all’orientamento della popolazione giovanile verso la cultura di impresa - “giovani e
impresa” (Cod. Prog. 688)”;

Dato atto che questa Amministrazione: 



- si è iscritta e ha partecipato dal giorno 11 gennaio 2024 fino al completamento delle tre settimane
al percorso tecnico di accompagnamento rivolto alle amministrazioni comunali e ai loro partener di
progetto;

-   durante  il  percorso  tecnico  di  accompagnamento ha  eleborato  e  ha  presentato  all’ANCI  nei
termini  e  nei  modi,  disposti dall’art.  9  dell’Avviso  Pubblico,  il  Progetto  esecutivo  e  il  Piano
finanziario unitamente all’accordo di partenariato;

- durante l’incontro di rete tenutosi in data 29 gennaio 2024 con i partner di progetto ha condiviso
loro il Progetto esecutivo e il Piano finanziario presentato all’ANCI;

- in nome e per conto dei comuni dell’aggregazione, di cui all’art. 4 dell’accordo di aggregazione ex
art.  15  L.  7/8/1990  n.  241,  gestisce  mediante  la  sottoscrizione  della  Convenzione  le  risorse
finanziarie impegnate per la realizzazione del progetto esecutivo;

Dato,  altresì,  atto  che il  Codice  Unico  Progetto  (CUP)  assegnato  al  presente  intervento  è:
B31C24000050001. 

Vista la nota Prot. n. 50/ST/AG/mp-24, acquisita al protocollo generale di questo Ente con Prot. n.
0019805/2024 del 19/02/2024, avente ad oggetto “Comunicazione ai sensi dell’art. 11, comma 3, lett.
a)  dell’Avviso  Pubblico  per  la  presentazione  di  proposte  progettuali  rivolte  all’orientamento  della
popolazione giovanile verso la cultura di impresa – “Giovani e Impresa” (cod. Prog. 688)”, con la quale
è  stata  data  comunicazione  della  conclusione  positiva  del  percorso  di  accompagnamento  e
dell’ammissione al cofinanziamento nazionale stanziato dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri –
Dipartimento  delle  Politiche  giovanili  e  il  Servizio  Civile  Universale  a  valere  sul  Fondo  Politiche
Giovanili 2020-21 per l’importo di euro 150.000,00; 

Ritenuto, per quanto su esposto, approvare a valere su GIOVANI E IMPRESA. Progetto “GoodBYE Neet
– Hub a sostegno dell’imprenditorialità giovanile nella Blue Economy” i  seguenti documenti, che
costituiscono parte integrante e sostanziale del presento atto: 

- Progetto esecutivo; 

- Piano finanziario;

Dato atto che:

- la responsabile del procedimento è la Dott.ssa Adriana Pavese; 

-  l’impegno  al  cofinanziamento  locale  di  almeno  il  20%  e  comunque  non  inferiore  ad  euro
37.500,00, sarà garantito attraverso la valorizzazione delle risorse umane, pertanto necessita di
parere contabile senza movimentazione;

- le spese previste da eseguire sono tutte completamente finanziate a valere sul cofinanziamento
nazionale;



- il Comune di Potenza si impegna a garantire la copertura della quota di cofinanziamento locale,
eventualmente messa a disposizione dai partner, in caso di inadempienza degli stessi;

Dato, altresì, atto:

- della  insussistenza  di  cause  di  incompatibilità  o  conflitti di  interessi,  anche  potenziali,  del
sottoscritto  Dirigente  dell’Unità  di  Direzione  “Servizi  alla  Persona”  e  del  responsabile  del
procedimento  rispetto  all’adozione  del  presente  atto,  con  riferimento  al  codice  di
comportamento e alla normativa vigente, in particolar modo a quella relativa alla prevenzione
della corruzione;

- che il  presente provvedimento è adottato nel  rispetto della  normativa sulla  trasparenza e  la
privacy e nel rispetto dei termini del procedimento previsti;

- della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi della disposizione di cui all’art. 147
bis, comma 1 del D.lgs 267/2000 e ss.mm.ii.;

- che  la  presente  determinazione  non  comporta  impegno  di  spesa,  ma  necessita  di  parere
contabile senza movimentazione da parte dell’U.D. “Bilancio e partecipate”; 

- che il bilancio di previsione finanziario per il triennio 2024-2026 non è stato ancora approvato e
che, pertanto,  la gestione del  bilancio comunale,  considerato il  disavanzo di  amministrazione
accertato e la procedura di  riequilibrio finanziario pluriennale in corso di  istruttoria presso il
Ministero dell’Interno, ricade nella particolare situazione di cui alle disposizioni dettate dall’art.
163 del TUEL e dei paragrafi 8.3 e 8.4 dell’allegato 4/2 al D.Lgs n. 118/2011 recante il principio
contabile  applicato  concernente  la  contabilità  finanziaria,  ai  sensi  dei  quali  è  consentita
esclusivamente  una  gestione  provvisoria  nei  limiti dei  corrispondenti stanziamenti di  spesa
dell’ultimo bilancio  approvato  per  l’esercizio  cui  si  riferisce  la  gestione  provvisoria  (esercizio
finanziario 2024 del Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2023-2025);

Considerato che:

-  con Deliberazione di Consiglio comunale n. 46 del 12/04/2023 è stato approvato l’aggiornamento
del Documento Unico di Programmazione 2023-2025;

- con Deliberazione di Consiglio comunale n. 51 del 13/04/2023 è stato approvato il  Bilancio di
previsione finanziario per il triennio 2023-2025;

- con Deliberazione di Giunta comunale n. 101 del 19/04/2024 è stato approvato il Piano Esecutivo
di Gestione per gli esercizi 2023-2025;

-  l’istruttoria  preordinata  all’emanazione  del  presente  atto  consente  di  attestare  la  regolarità
tecnica;



- nel corso della gestione provvisoria l’Ente:

 può assumere solo obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi, quelle
tassativamente regolate dalla legge e quelle necessarie ad evitare che siano arrecati danni
patrimoniali certi e gravi all’Ente;

  può, inoltre, disporre pagamenti solo per l’assolvimento delle obbligazioni già assunte,
delle obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi e di obblighi speciali
tassativamente regolati dalla legge, per le spese di personale, di residui passivi, di rate di
mutuo, di canoni, imposte e tasse, ed, in particolare, per le sole operazioni necessarie ad
evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’ente; 

Richiamato  il Decreto del Sindaco n. 76 del 30/09/2021, con il quale è stato attribuito l’incarico di
direzione dell’Unità di Direzione “Servizi alla Persona” e dei relativi centri di costo;

Visto: 

- il D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 (T.U.E.L) e s.m.i;

- il vigente Statuto comunale;

DETERMINA

Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante della presente determinazione. 

1. Di dare atto che questa Amministrazione: 

-  si  è iscritta e ha partecipato dal  giorno 11 gennaio 2024 fino al  completamento delle tre
settimane al percorso tecnico di accompagnamento rivolto alle amministrazioni comunali e ai
loro partner di progetto;

-  durante il percorso tecnico di accompagnamento ha eleborato e ha presentato all’ANCI nei
termini e nei modi da questi indicati il Progetto esecutivo e il  Piano finanziario unitamente
all’accordo di partenariato;

-  durante l’incontro di  rete tenutosi  in data 29 gennaio 2024 con i  partner di  progetto ha
condiviso loro il Progetto esecutivo e il Piano finanziario presentato all’ANCI;

- in nome e per conto dei comuni dell’aggregazione, di cui all’art. 4 dell’accordo di aggregazione
ex art. 15 L. 7/8/1990 n. 241, gestisce mediante la sottoscrizione della Convenzione le risorse
finanziarie impegnate per la realizzazione del progetto esecutivo;



2. Di approvare,  per quanto su esposto, a valere su GIOVANI E IMPRESA. Progetto “GoodBYE
Neet  –  Hub  a  sostegno  dell’imprenditorialità  giovanile  nella  Blue  Economy”  i  seguenti
documenti, che costituiscono parte integrante  e sostanziale del presento atto: 

- Progetto esecutivo; 

- Piano finanziario;

3.  Di dare, altresì, atto che il Codice Unico Progetto (CUP) assegnato al presente intervento è:
B31C24000050001.

4. Di individuare quale RUP la Dott.ssa Adriana Pavese.

5. Di dare atto che il soggetto firmatario del presente provvedimento non incorre in alcuna delle
cause di incompatibilità e non sussistono in capo allo stesso situazioni di conflitto d’interesse,
con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione.

6. Di dare atto che la presente determinazione non comporta impegno di spesa, ma necessità di
parere contabile senza movimentazione da parte dell’U.D. “Bilancio e partecipate”. 

7. Di stabilire che la presente va pubblicata per 15 giorni all’Albo Pretorio on-line, inserita nel
fascicolo delle determinazioni tenuto presso questa Unità di  Direzione e pubblicata, altresì,
nell’Archivio on-line.

8. Di  procedere,  ai  sensi  del  D.Lgs.  50/2016,  art.  29,  alla  pubblicazione  del  presente
provvedimento sul portale dell’Ente nella sezione “Amministrazione Trasparente”.  

9. Di  assolvere l’obbligo,  stabilito  dall’art.  37  del  Decreto  Legislativo  14  marzo  2013,  n°  33,
mediante  la  pubblicazione  delle  informazioni  individuate  quali  obblighi  di  trasparenza  dal
medesimo decreto legislativo nella sezione “Amministrazione Trasparente – Sezione Bandi di
gara e contratti”.

10. Di  trasmettere la  presente  determinazione  per  il  seguito  di  competenza  all’U.D.
“Bilancio e Partecipate”.

                                                                                Il Dirigente

                                                                      Dott. Giuseppe Romaniello 



Nome del progetto GoodBye NeetEnte Capofila comune di Potenza

Piano finanziario Avviso "Giovani e Impresa" Fondo Politiche 
Giovanili Riparto 20/21

% 20,00%1) Personale dipendente 
Comune e altri Enti 
pubblici partner"

37500,00

% 0,00%1A) Personale 
dipendente partner 
privati

0

% 7,73%2) Personale esterno 14500,00

3) Acquisto di beni 34000,00 % 18,13%

% 33,60%4) Prestazione di servizi 63000,00

% 14,40%5) Promozione e 
comunicazione

27000,00

% 6,13%6) Viaggi vitto e alloggio 11500,00

7) Spese generali 0 % 0,00%

Totale somma da 1 a 7 187500,00

Modalità di finanziamento

% 80,00%A) Co-finanziamento 
Nazionale

150000

% 20,00%B) Co-finanziamento 
locale

37500,00

Somma A+B 187500,00



14 febbraio 2024

Compilazione Progetto esecutivo 
Avviso Giovani e Impresa

Dati referente comunale che effettua la compilazione
Nome e Cognome mariolina ricchiuto

E-mail mariolina.ricchiuto@comune.potenza.it

Inserire numero di telefono 
(preferibilmente mobile)

(347) 051-4434

Dati Progetto
Nome del Progetto GoodBYE Neet

Comune Capofila del Progetto Potenza

Abstract del Progetto
Riassumere brevemente il Progetto e le sue caratteristiche (massimo 150 parole)
Il progetto mira a istituire un hub permanente nella città capoluogo, consolidando le iniziative dei partner, 
GAL e del Consorzio ConUnibas. L'obiettivo è connettere spazi operativi sia virtuali che fisici nei territori 
dei GAL PerCorsi e Gal Lucus, composti da società pubblico-private che coprono 55 comuni rurali nelle 
aree Marmo Platano e Alto Bradano. Concentrandosi sull'imprenditorialità giovanile, il progetto coinvolgerà 
50 giovani, supportati dalle Associazioni di Categorie del Gal, per avviare almeno due start-up giovanili: 
una nel settore della cooperazione comunitaria e l'altra nella transizione digitale e culturale delle zone 
interne. L'obiettivo finale è trasformare le catene di produzione in reti di distribuzione più ampie, 
promuovendo lo sviluppo sostenibile e la crescita economica. 

1

Alex Scavolini

Alex Scavolini



Obiettivi specifici del Progetto
1° Obiettivo specifico del progetto
Descrivere sinteticamente l'obiettivo specifico (massimo 50 parole)
Istituzione di un hub rurale/culturali territoriale nel comune capofila, 2 nella rete e almeno 4 spoke nei 
comuni partner sviluppando una piattaforma di progetto dedicata alla condivisione delle risorse e delle 
opportunità. 

Indicatore 1 n. hub

Target 1 3

Indicatore 2 (eventuale) n. spoke

Target 2 (eventuale) 4

Il progetto prevede altri obiettivi 
specifici

Sì

2° Obiettivo specifico del progetto
Descrivere sinteticamente l'obiettivo specifico (massimo 50 parole)
Favorire la nascita di start up cooperative attraverso percorsi di co progettazione rivolti a giovani 
interessati ( temi: ruralità, innovazione sociale e blu economy) 

Indicatore 1 n. di percorsi

Target 1 2

Indicatore 2 (eventuale) n. di giovani coinvolti

Target 2 (eventuale) 50

Indicatore 3 (eventuale) n. di start-up

Target 3 (eventuale) 1

Il progetto prevede altri obiettivi 
specifici Sì

3° Obiettivo specifico del progetto
Descrivere sinteticamente l'obiettivo specifico (massimo 50 parole)
Animazione territoriale ed azioni di coworking denominati GoodBYE Neet coinvolgimento dei 55 comuni 
che fanno parte dei 2 gal e della rete di progetto. 

Indicatore 1 n. incontri animazione

Target 1 30

2



Indicatore 2 (eventuale) n. comune coinvolti

Target 2 (eventuale) 55

Indicatore 3 (eventuale) n. attività di coworking

Target 3 (eventuale) 5

Il progetto prevede altri obiettivi 
specifici

No

4° Obiettivo specifico del progetto

3



Linee di azione
Linea di azione n° 1
Nome linea di azione Realizzazione Hub-Spoke

Obiettivo/i specifico/i di riferimento 
della linea di azione (rispetto a 
quelli esplicitati nella sezione 
"Obiettivi specifici del Progetto"

1

Descrizione linea di azione
L'attività prevede la creazione di un hub principale nel capoluogo di regione e due hub collegati nei 
comuni di Ruoti e Tolve, facenti parte della rete di comuni. Parallelamente, si pianifica la realizzazione di 
almeno 4 spoke (punti di collegamento) nei comuni partner. Inoltre, si svilupperà un progetto dedicato 
all'ideazione, progettazione e implementazione di una piattaforma digitale, che fungerà da hub virtuale. 
Questo ambiente digitale avrà il compito di facilitare la connessione e la collaborazione tra i vari hub e 
spoke, promuovendo la condivisione di risorse, informazioni e opportunità. L'obiettivo generale è creare 
una rete interconnessa e sinergica, sia fisicamente che virtualmente, per favorire lo scambio di idee, il 
supporto reciproco e lo sviluppo sostenibile nelle diverse comunità coinvolte. 
La gestione completa di tutte le fasi del progetto comprende l'organizzazione di un evento inaugurale e il 
regolare allestimento delle attività. Ci si occuperà del coordinamento efficace dei partner coinvolti e 
dell'ideazione, sviluppo e implementazione di una comunicazione trasversale. La responsabilità si estende 
dall'avvio del progetto fino alla sua conclusione, garantendo una pianificazione accurata, l'esecuzione di 
eventi di lancio significativi e il monitoraggio continuo delle attività. Il coordinamento dei partner sarà 
mirato a massimizzare la collaborazione e l'efficacia delle iniziative. La comunicazione trasversale sarà 
strategica e inclusiva, garantendo un flusso efficace di informazioni tra tutte le parti coinvolte nel progetto. 
Ai fini dell'attuazione si prevede l'acquisto dei seguenti beni: n. 7 pc-strumenti informatici; n. 2 TAB/Tv 
interattiva; scenografie; n. 1 impianto audioluci; arredi.

Descrizione fasi realizzative in ordine cronologico
1) Pianificazione progetto esecutivo 
2) realizzazione piano di comunicazione trasversale 
3) realizzazione di piattaforma di progetto dedicata 
4) allestimento e gestione
5) evento di avvio e di chiusura
6) monitoraggio 

Indicare i partner del progetto (di cui all'art. 4 dell'Avviso pubblico) coinvolti nella 
realizzazione della linea di azione e le rispettive attività
Partner 1) Consorzio ConUnibas dell'Università degli studi della Basilicata 

Costo presunto della linea di azione 62500,00

Il progetto prevede altre linee di 
azione?

Sì

Linea di azione n° 2
Nome linea di azione Percorsi Start up cooperativa e co progettazione

Obiettivo/i specifico/i di riferimento 
della linea di azione (rispetto a 
quelli esplicitati nella sezione 
"Obiettivi specifici del Progetto"

2

4



Descrizione linea di azione
L'attività prevede un processo completo di scouting, orientamento, accompagnamento, e empowerment 
rivolto a un gruppo di 50 giovani. Questo coinvolge la ricerca e l'individuazione di talenti e potenzialità tra i 
giovani, seguito da un supporto attivo, orientamento professionale e percorsi di formazione personalizzati 
sia su politiche attive del lavoro sia sull'empowerment per la nascita di start up cooperative. Il programma 
si propone di guidare i giovani nel loro percorso di crescita, sviluppo professionale e acquisizione di 
competenze trasversali e specifiche. L'approccio complessivo mira a fornire un sostegno personalizzato 
per massimizzare il loro potenziale, contribuendo così alla loro realizzazione personale e al successo 
nelle sfide professionali che affronteranno. 
Durante tali sessioni, si discuteranno e pianificheranno le iniziative relative all'accelerazione 
imprenditoriale dei giovani, evidenziando anche le opportunità offerte dagli hub e spoke. Si prevede un 
coinvolgimento attivo degli attori locali, inclusi i giovani partecipanti, per garantire una progettazione 
condivisa e una maggiore integrazione delle attività nell'ambiente circostante. Questa strategia contribuirà 
a favorire la collaborazione tra i partecipanti, promuovendo la crescita economica e sostenibile nel 
territorio coinvolto. 
Ai fini dell’attuazione si prevede l’acquisto dei seguenti beni: scenografie

Descrizione fasi realizzative in ordine cronologico
1) progettazione e realizzazione n.2 percorsi empowerment nei territori dei comuni coinvolti 
2) co progettazione con le comunità di riferimento 
3) progettazione, accompagnamento e costituzione di start up cooperativa 

Indicare i partner del progetto (di cui all'art. 4 dell'Avviso pubblico) coinvolti nella 
realizzazione della linea di azione e le rispettive attività
Partner 1) [Gal Lucus], [Animazione e coinvolgimento dei territori di cui ai punti 1,2,3 e comuni loro
aderenti];
Partner 2) [Gal Percorsi], [Animazione e coinvolgimento dei territori di cui ai punti 1,2,3 e comuni loro 
aderenti]; 
Partner 3) [Consorzio ConUnibas dell'Università della Basilicata], [realizzazione attività di empowerment 
sui percorsi previsti]; 

Costo presunto della linea di azione 62500,00

Il progetto prevede altre linee di 
azione?

Sì

Linea di azione n° 3
Nome linea di azione Animazione territoriale coworking rurale

Obiettivo/i specifico/i di riferimento 
della linea di azione (rispetto a 
quelli esplicitati nella sezione 
"Obiettivi specifici del Progetto"

3

Descrizione linea di azione
L'attività consiste nella progettazione, sviluppo e organizzazione di incontri territoriali volti a promuovere e 
co-progettare le attività relative al percorso di accelerazione destinato a 50 giovani coinvolgendo i 55 
comuni previsti da progetto. Si intende, inoltre, realizzare interventi di coworking rurale denominati 
GoodBYE Neet riferiti al progetto allo scopo di favorire scambi di idee tra i giovani del territorio, la nascita 
di proposte ulteriori, la strutturazione di soluzioni collaborative fra istituzioni, partner di progetto e giovani 
destinatari. 
Ai fini dell’attuazione si prevede l’acquisto dei seguenti beni: scenografie

5



Descrizione fasi realizzative in ordine cronologico
1) realizzazione di n.30 incontri territoriali 
2) realizzazione di n. 5 interventi di coworking presso il sistema Hub & spoke

Indicare i partner del progetto (di cui all'art. 4 dell'Avviso pubblico) coinvolti nella 
realizzazione della linea di azione e le rispettive attività
Partner 1) [Gal Lucus], [Animazione e coinvolgimento dei territori di cui ai punti 1,2 e comuni loro
aderenti];
Partner 2) [Gal Percorsi], [Animazione e coinvolgimento dei territori di cui ai punti 1,2 e comuni loro
aderenti];
Partner 3) [Consorzio ConUnibas dell'Università della Basilicata], [realizzazione incontri territoriali];

Costo presunto della linea di azione 62500,00

Il progetto prevede altre linee di 
azione? No

Linea di azione n° 4
Descrizione fasi realizzative in ordine cronologico
1) 
2) 
3) 
4) 
...

Indicare i partner del progetto (di cui all'art. 4 dell'Avviso pubblico) coinvolti nella 
realizzazione della linea di azione e le rispettive attività
Partner 1) [Nome], [Breve descrizione delle attività che andrà a svolgere];
Partner 2) [Nome], [Breve descrizione delle attività che andrà a svolgere];
Partner 3) [Nome], [Breve descrizione delle attività che andrà a svolgere];
....

Linea di azione n° 5
Descrizione fasi realizzative in ordine cronologico
1) 
2) 
3) 
4) 
...

Indicare i partner del progetto (di cui all'art. 4 dell'Avviso pubblico) coinvolti nella 
realizzazione della linea di azione e le rispettive attività
Partner 1) [Nome], [Breve descrizione delle attività che andrà a svolgere];
Partner 2) [Nome], [Breve descrizione delle attività che andrà a svolgere];
Partner 3) [Nome], [Breve descrizione delle attività che andrà a svolgere];
....

Linea di azione n° 6

6



Descrizione fasi realizzative in ordine cronologico
1) 
2) 
3) 
4) 
...

Indicare i partner del progetto (di cui all'art. 4 dell'Avviso pubblico) coinvolti nella 
realizzazione della linea di azione e le rispettive attività
Partner 1) [Nome], [Breve descrizione delle attività che andrà a svolgere];
Partner 2) [Nome], [Breve descrizione delle attività che andrà a svolgere];
Partner 3) [Nome], [Breve descrizione delle attività che andrà a svolgere];
....

Linea di azione n° 7
Descrizione fasi realizzative in ordine cronologico
1) 
2) 
3) 
4) 
...

Indicare i partner del progetto (di cui all'art. 4 dell'Avviso pubblico) coinvolti nella 
realizzazione della linea di azione e le rispettive attività
Partner 1) [Nome], [Breve descrizione delle attività che andrà a svolgere];
Partner 2) [Nome], [Breve descrizione delle attività che andrà a svolgere];
Partner 3) [Nome], [Breve descrizione delle attività che andrà a svolgere];
....

Linea di azione n° 8
Descrizione fasi realizzative in ordine cronologico
1) 
2) 
3) 
4) 
...

Indicare i partner del progetto (di cui all'art. 4 dell'Avviso pubblico) coinvolti nella 
realizzazione della linea di azione e le rispettive attività
Partner 1) [Nome], [Breve descrizione delle attività che andrà a svolgere];
Partner 2) [Nome], [Breve descrizione delle attività che andrà a svolgere];
Partner 3) [Nome], [Breve descrizione delle attività che andrà a svolgere];
....

Linea di azione n° 9
Descrizione fasi realizzative in ordine cronologico
1) 
2) 
3) 

7



4) 
...

Indicare i partner del progetto (di cui all'art. 4 dell'Avviso pubblico) coinvolti nella 
realizzazione della linea di azione e le rispettive attività
Partner 1) [Nome], [Breve descrizione delle attività che andrà a svolgere];
Partner 2) [Nome], [Breve descrizione delle attività che andrà a svolgere];
Partner 3) [Nome], [Breve descrizione delle attività che andrà a svolgere];
....

Linea di azione n° 10
Descrizione fasi realizzative in ordine cronologico
1) 
2) 
3) 
4) 
...

Indicare i partner del progetto (di cui all'art. 4 dell'Avviso pubblico) coinvolti nella 
realizzazione della linea di azione e le rispettive attività
Partner 1) [Nome], [Breve descrizione delle attività che andrà a svolgere];
Partner 2) [Nome], [Breve descrizione delle attività che andrà a svolgere];
Partner 3) [Nome], [Breve descrizione delle attività che andrà a svolgere];
....

8



Cronoprogramma attività
Compilare i campi tenendo in considerazione il numero di linee di azione inserite nel progetto. 

 

Esempio:

n. 7 linee di azione inserite nel progetto --> si compilano le prime sette righe della tabella ignorando le 
ultime tre.

 

Compilare il cronoprogramma delle attività

Mese
1

Mese
2

Mese
3

Mese
4

Mese
5

Mese
6

Mese
7

Mese
8

Mese
9

Mese
10

Mese
11

Mese
12

Linea
di
azion
e 1

Linea
di
azion
e 2

Linea
di
azion
e 3

Linea
di
azion
e 4

Linea
di
azion
e 5

Linea
di
azion
e 6

Linea
di
azion
e 7

Linea
di
azion
e 8

Linea
di
azion
e 9

9



Mese
1

Mese
2

Mese
3

Mese
4

Mese
5

Mese
6

Mese
7

Mese
8

Mese
9

Mese
10

Mese
11

Mese
12

Linea
di
azion
e 10

10



Attività di progetto e specificità del proprio territorio
Nella presente sezione occorre descrivere le vocazioni del territorio (ad es. turistico-culturale,
filiera agro-alimentare, industriale, artigianale, spiccato fabbisogno di servizi sociali) verso le quali
il progetto intende orientare le nuove imprese, date le connesse opportunità per lo sviluppo di
nuova imprenditorialità

Descrivere il collegamento delle attività di progetto con le specificità del proprio territorio 
Il territorio Melandro, Marmo Platano, Vulture, Bradano, Alto Basento e Camastra ha una vocazione rurale 
ed è caratterizzato da un ricco patrimonio di storia, cultura, identità e produzioni agricole di qualità se pur 
con distinguo tra singole aree. Nello specifico turismo, agricoltura e artigianato rappresentano i principali 
settori produttivi di interesse. Sono presenti significativi attrattori turistici, produzioni agroalimentari tipiche 
e artigianato artistico di qualità. 
Operano nell'area, inoltre, importanti istituti di ricerca (CNR, CREA) ed un knowledge hub quale 
ecosistema della ricerca del PNRR per la rigenerazione dell’area industriale di Tito, denominato "Green 
Digital Hub Basilicata". 
Attraverso GAL e Comuni si creerà una rete di coworking rurali, interventi denominati GoodBYE Neet e 
finalizzati a sperimentare azioni di Good&Blue Young Economy Neet_working. 
Da un lato, in quest’area, la sfida è quella di rafforzare gli elementi identitari e unitari dei territori, al fine di 
costruire un’identità territoriale che rappresenta il punto di partenza del piano strategico. Dall’altro 
l’obiettivo è quello di affrontare il mercato in una posizione di vantaggio. Le aree, due interne (Marmo 
Platano e Vulture Ato Bradano) e quelle più dinamiche, devono essere accompagnate nel processo di 
orizzontalità della governance territoriale, favorendone quindi il raggiungimento di una condizione 
paritaria. Questo obiettivo è raggiungibile con un investimento sulle risorse umane, soprattutto quelle 
giovani, da accompagnare principalmente in percorsi di autoimprenditorialità. La combinazione tra 
competenze diffuse e l’indiscutibile patrimonio umano, ambientale, naturale, culturale e agricolo, fanno di 
quest’area un territorio vocato all’eccellenza, non solo in campo regionale ma anche a livello nazionale e 
internazionale. L’ambizione è, quindi, quella di essere veri protagonisti nei processi economici e sociali e 
diventare un esempio luogo di eccellenze. Nel territorio oggetto del presente progetto, gli effetti prolungati 
delle crisi economiche e della pandemia hanno avuto ricadute profonde sul tessuto economico e sociale. 
Come nella maggior parte della Regione, l'emorragia demografica, povertà lavorativa ed educativa si 
manifestano in forme gravi, privando dei servizi più essenziali centinaia di giovani che vivono in condizioni 
di degrado. Attraverso la creazione di questa rete di hub e spoke rurali, il progetto si propone di garantire 
l’accesso ad una molteplicità di servizi rivolti ai destinatari (di diverse fasce di età e provenienze) ed al 
contempo di aggregare i diversi attori della comunità (una sorta di comunità educante/trainante) verso un 
nuovo patto sociale. Il progetto sostiene la messa in rete di una molteplicità di interventi promossi dai 
diversi attori dei territori coinvolti attraverso i 30 eventi di animazione tipo scuole, presidi socio-sanitari, 
enti del terzo settore, organizzazioni culturali, sindacati ed aziende, etc oltre che le amministrazioni locali. 

11



CITTA' DI POTENZA – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 89/2024 del 23/02/2024, avente oggetto: 

GIOVANI E IMPRESA. Progetto “GoodBYE Neet – Hub a sostegno dell’imprenditorialità giovanile nella Blue 

Economy”. Approvazione del Progetto esecutivo e del Piano finanziario. CUP  B31C24000050001.

Presa d’atto: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lsg 267/2000, la regolarità 
contabile.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.


		2024-02-23T15:40:56+0100
	GIUSEPPE ROMANIELLO


		2024-02-26T12:56:43+0100
	Vito Di Lascio




